
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 63Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

Visual/Imagem Institucional do Serviço de Informação 
ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 22/06/2016 a Servidora RAILA 
MARIA MELO DA SILVA, Matrícula Nº 5925570-1, ocupante(s) 
do Cargo atual de Ouvidora de Justiça, para exercer, com zelo 
e transparência, no âmbito desta SEJUDH, as atribuições, 
responsabilidades e competências do(s) Responsável (is) 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/
AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 977011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2016
OBJETIVO:  Para participar da Mesa Redonda sobre Drogas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Izabel/PA.
SERVIDORES:
1- ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO; CARGO: 
Técnico em Direitos Humanos e Cidadania; MAT: 54183017. 
PERÍODO: 23/06/2016 a 23/06/2016; Quantidade de diárias: 0,5.
2- MANOEL SÉRGIO BORGES; CARGO: Motorista; 
MAT: 00580723; PERÍODO: 23/06/2016 a 23/06/2016; 
Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 976906

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N0 122/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 21 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a servidora deste                                                                                                                                            
                órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

5820502/5 Gustavo Américo 
Pinto da Silva 2016 04/07 a 

02/08/2016

57201723/1 Larissa Farias Uchoa 2015 25/07 a 
23/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 976673

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0  121/2016- GGP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO,  O Processo nº 2014/227739,
RESOLVE:
CONCEDER  30 (trinta) dias de Licença-Prêmio ao servidor ANISIO 
NUNES DE FIGUEIREDO ,  matrícula nº.  5050332/ 4, ocupante 
do cargo Assistente  Administrativo, desta Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH,   referente ao  aquisitivo 
1997/2000  no período de 04/07/2016 a 02/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 976865

PORTARIA N° 04/2016 SEJUDH/CONED, DE 17 DE 
JUNHO DE 2016.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO como 
Conselheiro Titular em substituição ao Sr. ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA no Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/PA, 
representante do Ministério Público do Estado, para mandato 
contado a partir de 07/06/2016 a 31/01/2017.
DESIGNAR, o Sr. CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
como Conselheiro Suplente em substituição ao Sr. FRANKLIN 
LOBATO PRADO no Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/
PA, representante Ministério Público do Estado, para mandato  
contado a partir de 07/06/2016 a 31/01/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

17 DE JUNHO de 2016.
Michell Mendes Durans da Silva

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 976867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2016-DIRAF/ SEDEME                        
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2016.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 1,0 (uma) diária o servidor ADNAN DEMACHKI, 
identidade funcional nº 5908199/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, a custo de complementação de 
despesas com a viagem ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 
12 a 16/06/2016, previsto inicialmente para o período de 12 
a 15/06/2016. Com o objetivo de participar de reuniões na Vale 
com a empresa Cevital para fi scalização do MOU da siderúrgica 
de Marabá e reunião no BNDES sobre recursos para a ferrovia 
paraense que encontra-se com PMI na comissão de PPP’s. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 976996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 413/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 024/2016 - GAB, 
de 02/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA 
CORDEIRO, matrícula nº. 6076/1, Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, para responder pelo Cargo de Secretário de 
Gabinete, no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, 
com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora 
RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula nº. 5517800/8, 
estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977191

ERRATA
Na matéria, protocolo 972384, publicada no DOE nº 33.146 de 
13/06/2016 referente ao Convênio nº 40/2016, cujo objeto é a 
Construção de 1.201,00 metros de meio-fi o e sarjeta em vias 
urbanas, no Município de Abel Figueiredo/PA:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 165.935,68;
LEIA-SE: Valor Global: R$ 146.987,90
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 976693

ERRATA
Na matéria, protocolo 975144, publicada no DOE nº 33.151 de 
20 de junho de 2016, referente ao Convênio nº 49/2016, cujo 
objeto é a Execução de drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica - Projeto Rua Natal, no município de Ananindeua/PA:
ONDE SE LÊ: Vigência: de 20/06/2016 a 20/06/2016;
LEIA-SE: Vigência: de 20/06/2016 a 20/06/2017
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 977142

EXTRATO DO CONTRATO 29/2016 - DL 11/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Centro de Integração Empresa Escola - CIEEE. - CNPJ 
61.600.839/0001-55
OBJETO: Contratação de serviços com vistas ao preenchimento 
de vagas de estágio no âmbito da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
VIGÊNCIA: 21/06/2016 a 21/06/2017
VALOR: R$ 4.320,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00722
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15122129783380000 0101 
33903900
FORO: Belém21/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua dos Mundurucus, nº 2710 bairro: Cremação, em Belém, 
neste Estado, CEP 66040-270
Telefone: (91) 3202-1456

Protocolo 977025

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 61/2015 - TP 20/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda - CNPJ 03.137.985/0001-90
OBJETO: Execução de serviços da rede elétrica nas instalações 
da Governadoria do Estado, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e acréscimos de 
serviços, cfe. art. 57, §1º, IV e art. 65, §1º da Lei 8.666/93, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: 24/06/2016 à 22/09/2016
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 245.324,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 0101 
449051.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 977024

9º. TAC Nº 123/2013 - TP 32/2013 (ENTÂO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil E Serviços LTDA- CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: Construção de unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Água Azul do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 3.
Vigência: 19/06/2016 a 17/10//2016
Data da Assinatura: 17/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 977099


